

KẾ HOẠCH

Tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2000 – 2020

Căn cứ Thông báo số 30/TB-VPCP ngày 23/01/2020 của Văn phòng Chính Phủ về việc Thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại phiên họp tổng kết năm 2019, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020 trong đó việc thực hiện tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, giai đoạn 2000-2020;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh giai đoạn 2000-2020 (Sau đây viết tắt là: Phong trào) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá tình hình, kết quả sau 20 năm triển khai thực hiện Phong trào giai đoạn 2000 - 2020, đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phong trào giai đoạn tiếp theo.

Tổ chức hội nghị tổng kết Phong trào ở các cấp, tiến tới hội nghị tổng kết toàn tỉnh đảm bảo yêu cầu về nội dung và tiến độ thời gian.

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào giai đoạn 2000 - 2020.

2. Yêu cầu

Tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào phải được tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan, băng rôn, khẩu hiệu, bài viết về gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau hội nghị nhằm tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào.

Công tác tổng kết phải bám sát mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra, đánh giá phong trào tại cấp mình một cách toàn diện, nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra những mặt được, bài học kinh nghiệm, những tồn tại, hạn chế,

nguyên nhân và giải pháp khắc phục. Trong quá trình tổng kết ở các cấp, phải tạo điều kiện để các tổ chức chính trị - xã hội và người dân được tham gia đóng góp ý kiến.

Việc tổ chức hội nghị đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

Đánh giá kết quả thực hiện Phong trào giai đoạn 2000-2020.

Tổng kết, đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra tồn tại, hạn chế, bất cập trong thực hiện Phong trào làm rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan của những hạn chế qua đó đề xuất các giải pháp khắc phục trong thời gian tới.

Xây dựng, định hướng các chỉ tiêu phấn đấu trong Phong trào tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021 - 2030.

Khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động Phong trào.

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các đơn vị, địa phương xây dựng Báo cáo tổng kết và các nội dung cụ thể theo Đề cương của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

1. Thành phần, thời gian, địa điểm hội nghị:

1.1. Cấp xã

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện Ban Chỉ đạo cấp huyện, thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào cấp xã, Trưởng ban, ngành, đoàn thể cấp xã, Trưởng ban công tác mặt trận ở khu dân cư, bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố.

+ Các cá nhân, tập thể tiêu biểu có nhiều đóng góp trong phong trào, điển hình gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, đơn vị văn hóa tiêu biểu xuất sắc.

- Thời gian thực hiện: 1/2 ngày, hoàn thành trước ngày 30/7/2020.

- Địa điểm: Trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

1.2. Cấp huyện

- Thành phần tham dự:

+ Đại diện Ban Chỉ đạo của tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo: Huyện ủy, HĐND-UBND, UBMTTQVN cấp huyện, các thành viên Ban chỉ đạo cấp huyện; đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQVN cấp xã của huyện, thị xã, thành phố.

+ Các cá nhân, tập thể tiêu biểu có đóng góp lớn trong phong trào, đại diện gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị trong Phong trào.

- Thời gian thực hiện: 1/2 ngày, hoàn thành trước 30/8/2020 (Thời gian tổ chức hội nghị không trùng với thời gian tổ chức Đại hội Đảng cùng cấp và các sự kiện chính trị tại địa phương)

- Địa điểm tổ chức: Trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

1.3. Cấp tỉnh

- *Thành phần tham dự:*

+ Đại biểu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

+ Đại biểu tỉnh: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Chỉ đạo Phong trào cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo Binh đoàn 15, Quân đoàn 3; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Tư pháp.

+ Đại biểu cấp huyện: Trưởng Ban chỉ đạo Phong trào các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo: UBMTTQ Việt Nam; Ban Tuyên giáo; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Liên đoàn Lao động; Phòng Văn hóa và Thông tin và 01 cán bộ theo dõi Phong trào; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

+ Đại biểu đại diện cho các gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; các tập thể, cá nhân được khen thưởng trong Phong trào.

+ Phóng viên báo, đài Trung ương và của tỉnh.

+ Số lượng: 228 đại biểu.

- *Thời gian tổ chức:* Bắt đầu từ 08h00', ngày 11/9/2020 (Sáng thứ Sáu)

- *Địa điểm tổ chức:* Dự kiến tại Hội trường 2/9 tỉnh, thành phố Pleiku.

2. Nội dung của hội nghị tổng kết ở 3 cấp (CHƯƠNG TRÌNH KHUNG)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Khai mạc hội nghị

- Báo cáo Tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2000 – 2020, phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới.

- Chiếu phóng sự về 20 năm thực hiện phong trào trong chương trình hội nghị, nếu có (đối với cấp huyện, tỉnh).

- Báo cáo của các điển hình trong Phong trào và tham luận của một số cơ quan, đơn vị.

- Phát biểu chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tuyên dương khen thưởng các gương điển hình (*tập thể, cá nhân*) có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào giai đoạn 2000 – 2020.

- Thông qua danh sách đại biểu dự hội nghị cấp trên (*các cá nhân, tập thể đề nghị cấp trên khen thưởng*).

- Bế mạc hội nghị.

IV. KHEN THƯỞNG

Căn cứ kết quả thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” giai đoạn 2000 – 2020 để xem xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình, có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện phong trào thi đua “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, đề nghị UBND tỉnh khen thưởng tại Hội nghị tổng kết; lựa chọn tập thể, cá nhân, gia đình tiêu biểu, xuất sắc của tình hình Ban chỉ đạo Phong trào Trung ương xem xét, khen thưởng.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh hướng dẫn cụ thể công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào, làm cơ sở cho các đơn vị, địa phương triển khai. Tham mưu cấp thẩm quyền các hình thức khen thưởng phù hợp, đúng quy định.

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức hội nghị cấp nào do cấp đó đảm bảo.

- Kinh phí tham dự hội nghị của đại biểu dự hội nghị cấp tỉnh không trong danh sách trả lương của cơ quan nhà nước do ngân sách tỉnh đảm bảo cấp qua kinh phí hoạt động Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tỉnh, mức chi theo quy định hiện hành.

- Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh: Từ nguồn kinh phí Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tỉnh Gia Lai năm 2020 do Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (*Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh*) chịu trách nhiệm thanh, quyết toán theo quy định.

- Kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh từ Quỹ Thi đua - Khen thưởng của tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

- Gửi đề cương báo cáo tổng kết 20 năm cho các địa phương, đơn vị thực hiện Kế hoạch.

- Hướng dẫn, đôn đốc Ban chỉ đạo các huyện, thị xã và thành phố thực hiện nội dung, nhiệm vụ và thời gian theo Kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo tổng kết của các ban, ngành, địa phương; tổ chức in ấn, cấp tài liệu, in và gửi giấy mời, xây dựng nội dung kịch bản, chương trình hội nghị, tiếp đón các đại biểu và chuẩn bị các nội dung, công việc liên quan để phục vụ Hội nghị; làm đầu mối liên hệ với đại biểu trung ương về dự hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu cho lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tổng hợp, lựa chọn đưa vào chương trình hội nghị các bài tham luận có chất lượng, đảm bảo phù hợp với thời lượng của chương trình.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức về kết quả thực hiện Phong trào (*tuyên truyền trước, trong và sau Hội nghị*).

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào đối với cấp huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh - Văn phòng UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp huyện lựa chọn, đề xuất danh sách các tổ chức, cá nhân đề nghị khen thưởng Phong trào theo tiêu chuẩn, số lượng của Ban chỉ đạo trung ương, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và đúng quy định.

- Chịu trách nhiệm chi trả tiền ăn và tiền ngủ cho các đại biểu dự hội nghị cấp tỉnh không hưởng lương theo quy định từ nguồn hoạt động phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” tỉnh được cấp năm 2020.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Bố trí Hội trường, cơ sở vật chất tại Hội trường 2/9 để tổ chức hội nghị tổng kết theo kế hoạch này.

- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh:

+ Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Phong trào; tham mưu các hình thức khen thưởng phù hợp, đúng quy định.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác khen thưởng tại hội nghị tổng kết.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các thành viên Ban chỉ đạo Phong trào, các Sở, ngành có liên quan và các địa phương trong tỉnh định hướng công tác tuyên truyền, chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh và hướng dẫn các cơ quan báo đài thường trú tăng cường tuyên truyền gương người tốt việc

tốt, điển hình tiên tiến và kết quả của 20 năm triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh.

5. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Xây dựng tin bài, phóng sự tuyên truyền kết quả 20 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh; giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các “Gương người tốt, việc tốt”, các mô hình mới, cách làm hay để các địa phương học tập và làm theo trên sóng phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử.

6. Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh

Tổ chức tổng kết, đánh giá các phong trào, cuộc vận động, gắn với kết quả thực hiện 20 năm Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2030 của cơ quan, đơn vị mình gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực BCĐ) **trước ngày 30/8/2020** để tổng hợp báo cáo chung phục vụ Hội nghị tổng kết.

7. Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết 20 năm Phong trào tại địa phương. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức đánh giá và tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào tại khu dân cư.

- Tuyên dương, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

- Ban Chỉ đạo cấp huyện gửi báo cáo tổng kết Phong trào của địa phương, đề xuất khen thưởng Phong trào về Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch) để tổng hợp chung (chậm nhất 3 ngày sau khi kết thúc hội nghị).

- Đảm bảo kinh phí tổ chức tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào, trong đó quan tâm kinh phí khen thưởng nhằm động viên tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở cơ sở.

- Các địa phương, đơn vị triệu tập thành phần tham dự Hội nghị có trách nhiệm chi trả chế độ công tác theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào giai đoạn 2000 - 2020, đề nghị Ban Chỉ đạo Phong trào các cấp và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố triển khai, thực hiện.

Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế hoạch và thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả tổ chức hội nghị với Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh để kịp thời theo dõi, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo./. *Vmm*

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (B/c);
- TT. Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- UB MTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Báo Gia Lai; Đài PT-TH tỉnh;
- CVP, PCVP Hoài;
- Lưu: VT, KGVX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



HNT

Huỳnh Nữ Thu Hà